



2023/0368(COD)

18.12.2023

AMENDAMENTELE

1 - 14

Proiect de aviz
Jessica Polfjård
(PE757.192v01-00)

Modificarea Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește termenele pentru adoptarea standardelor de raportare privind durabilitatea pentru anumite sectoare și pentru anumite întreprinderi din țări terțe

Propunere de decizie
(COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD))

Amendamentul 1

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Considerentul 1

Textul propus de Comisie

(1) Cerințele de raportare privind durabilitatea joacă un rol esențial în asigurarea transparenței pieței și a faptului că întreprinderile sunt responsabile pentru impactul lor asupra oamenilor și a mediului. ***Cu toate acestea***, este important ca cerințele respective să fie ***raționalizate*** pentru a se asigura faptul că acestea îndeplinesc scopul pentru care au fost instituite ***și pentru a limita sarcina administrativă***.

Amendamentul

(1) Cerințele de raportare privind durabilitatea joacă un rol esențial în asigurarea transparenței pieței și a faptului că întreprinderile sunt responsabile pentru impactul lor asupra oamenilor și a mediului ***și în asigurarea faptului că întreprinderile furnizează informații pentru a permite părților interesate, inclusiv actorilor societății civile, sindicatelor și reprezentanților lucrătorilor, să intre în dialog cu întreprinderile cu privire la aspectele legate de durabilitate***. Este important ca cerințele respective să fie ***clare, cuprinzătoare, precise și elaborate în consultare cu toate părțile interesate relevante***, pentru a se asigura faptul că acestea îndeplinesc scopul pentru care au fost instituite.

Or. en

Amendamentul 2

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Considerentul 3

Textul propus de Comisie

(3) ***Pentru a reduce sarcina de raportare a întreprinderilor, astfel cum se prevede în Comunicarea Comisiei*** intitulată „Competitivitatea pe termen lung a UE: perspectiva după 2030”¹⁰, întreprinderilor ar trebui să li se permită să se concentreze în primul rând pe punerea în aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea

Amendamentul

(3) În comunicarea ***sa*** intitulată „Competitivitatea pe termen lung a UE: perspectiva după 2030”, ***Comisia a precizat că*** întreprinderilor ar trebui să li se permită să se concentreze în primul rând pe punerea în aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute în Regulamentul delegat (UE) XX/XXX. ***Cu***

prevăzute în Regulamentul delegat (UE) XX/XXX. *Din acest motiv, termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin cerințele complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE ar trebui amânat cu 2 ani.*

toate acestea, cerințele din prezentul act delegat, în special în ceea ce privește decarbonizarea, biodiversitatea, drepturile omului și condițiile de muncă, sunt formulate numai într-un mod general. Întreprinderile au, de asemenea, obligația de a efectua o dublă evaluare a relevanței tuturor subiectelor ESG, inclusiv a temelor specifice sectorului, și de a documenta procesul, rezultatele și pragurile. Prin urmare, standardele specifice sectorului trebuie să clarifice care informații ar trebui furnizate și în ce detaliu, deoarece impacturile și metodele concrete diferă de la un sector la altul. Standardele specifice sectorului ar trebui să simplifice pregătirea evaluării relevanței, ceea ce va face ca exercițiul de raportare să fie semnificativ mai puțin solicitant și costisitor. Atât timp cât cel de-al doilea set de standarde nu este adoptat, întreprinderile beneficiază de sprijin limitat pentru a stabili ce informații specifice sectorului trebuie furnizate, ceea ce ar putea conduce la o opinie cu rezerve incompletă sau negativă. Prin urmare, a crescut necesitatea unor standarde specifice sectorului și orice întârziere suplimentară în adoptarea acestora va spori incertitudinea, precum și sarcina întreprinderilor și va submina fiabilitatea informațiilor. De asemenea, această situație va face loc dezinformării ecologice și concurenței neloiale.

¹⁰ COM(2023) 168 final.

Or. en

Amendamentul 3
René Repasi

Propunere de decizie
Considerentul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3) Pentru a *reduce sarcina de raportare a întreprinderilor, astfel cum se prevede în Comunicarea Comisiei intitulată „Competitivitatea pe termen lung a UE: perspectiva după 2030”¹⁰, întreprinderilor* ar trebui să li se permită să se concentreze în primul rând pe punerea în aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute în Regulamentul delegat (UE) XX/XXX. Din acest motiv, termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin cerințele complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE ar trebui amânat **cu 2 ani**.

¹⁰ COM(2023) 168 final.

(3) Pentru a *ca întreprinderile să poată realiza o raportare privind durabilitatea de înaltă calitate*, ar trebui să li se permită să se concentreze în primul rând pe punerea în aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute în Regulamentul delegat (UE) XX/XXX. Din acest motiv, termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin cerințele complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE ar trebui amânat.

Or. en

Amendamentul 4 **Markus Ferber**

Propunere de decizie **Considerentul 3**

Textul propus de Comisie

(3) Pentru a reduce sarcina de raportare a întreprinderilor, astfel cum se prevede în Comunicarea Comisiei intitulată „Competitivitatea pe termen lung a UE: perspectiva după 2030”¹⁰, întreprinderilor ar trebui să li se permită să se concentreze în primul rând pe punerea în aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute în Regulamentul delegat (UE) XX/XXX. Din acest motiv, termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin cerințele complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE ar trebui amânat **cu 2 ani**.

Amendamentul

(3) Pentru a reduce sarcina de raportare a întreprinderilor, astfel cum se prevede în Comunicarea Comisiei intitulată „Competitivitatea pe termen lung a UE: perspectiva după 2030”¹⁰, întreprinderilor ar trebui să li se permită să se concentreze în primul rând pe punerea în aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute în Regulamentul delegat (UE) XX/XXX. Din acest motiv, termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin cerințele complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE ar trebui amânat **cu patru ani**.

Amendamentul 5

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Considerentul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3a) Mai multe părți interesate, inclusiv investitori și bănci, au indicat necesitatea de a îmbunătăți și de a consolida cadrul de raportare obligatoriu pentru întreprinderi, pentru a se asigura că iau în considerare datele relevante în deciziile lor, efectuează evaluări adecvate ale riscurilor și își îndeplinesc propriile obligații de informare. Acest lucru este urgent îndeosebi pentru întreprinderile din sectoarele și industriile cu impact ridicat, pentru a promova transformarea durabilă și decarbonizarea economiei noastre, de exemplu petrol și gaze, minerit, textile, agricultură, transporturi, producția de automobile, construcții sau imobile. Prin urmare, ar trebui să se acorde prioritate adoptării unor standarde specifice sectorului bine orientate, cu cerințe clare pentru întreprinderile din sectoarele care sunt esențiale pentru tranziția climatică și din sectoarele cu riscuri ridicate în ceea ce privește drepturile omului. Din aceste motive, chiar dacă este amânat termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin cerințele complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE, această prioritizare ar trebui să se reflecte.

Amendamentul 6
René Repasi

Propunere de decizie
Considerentul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3a) Cu toate acestea, adoptarea unor standarde de durabilitate specifice sectorului este esențială pentru ca întreprinderile să poată respecta cerințele de raportare și pentru ca investitorii să se bazeze pe informații comparabile. Prin urmare, Comisia ar trebui să considere prioritară adoptarea standardelor respective, în special în ceea ce privește orientările pentru participanții la piața financiară.

Or. en

Amendamentul 7
Markus Ferber

Propunere de decizie
Considerentul 5

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(5) Cerințele de raportare pentru anumite întreprinderi din țări terțe se aplică numai începând cu exercițiul financiar 2028. Întrucât termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin obligațiile complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE va fi amânat cu **2** ani, termenul pentru adoptarea standardelor de raportare privind durabilitatea pentru anumite întreprinderi din țări terțe ar trebui, de asemenea, amânat cu **2** ani.

(5) Cerințele de raportare pentru anumite întreprinderi din țări terțe se aplică numai începând cu exercițiul financiar 2028. Întrucât termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin obligațiile complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE va fi amânat cu **patru** ani, termenul pentru adoptarea standardelor de raportare privind durabilitatea pentru anumite întreprinderi din țări terțe ar trebui, de asemenea, amânat cu **patru** ani.

Or. en

Amendamentul 8

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Considerentul 5

Textul propus de Comisie

(5) Cerințele de raportare pentru anumite întreprinderi din țări terțe se aplică numai începând cu exercițiul financiar 2028. Întrucât termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin obligațiile complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE va fi amânat cu 2 ani, termenul pentru adoptarea standardelor de raportare privind durabilitatea pentru anumite întreprinderi din țări terțe ar trebui, de asemenea, **amânat cu 2 ani**.

Amendamentul

(5) Cerințele de raportare pentru anumite întreprinderi din țări terțe se aplică numai începând cu exercițiul financiar 2028. Întrucât termenul pentru adoptarea actelor delegate care conțin obligațiile complementare de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf din Directiva 2013/34/UE va fi amânat cu 2 ani, termenul pentru adoptarea standardelor de raportare privind durabilitatea pentru anumite întreprinderi din țări terțe ar trebui de asemenea **adaptat în consecință**.

Or. en

Amendamentul 9

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1

Textul propus de Comisie

(1) la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf **teza introductivă**, „**30 iunie 2024**” se înlocuiește cu „**30 iunie 2026**”;

Amendamentul

(1) La articolul 29b alineatul (1), al treilea paragraf se înlocuiește cu **următorul text**:

„Până la 31 decembrie 2024, în actele delegate menționate la primul paragraf, Comisia precizează:

(i) informațiile suplimentare pe care întreprinderile trebuie să le raporteze cu privire la aspectele legate de durabilitate și la domeniile de raportare enumerate la

articolul 19a alineatul (2), dacă este necesar;

(ii) informații care trebuie raportate de întreprinderi care își desfășoară activitatea în următoarele sectoare și care sunt specifice respectivelor sectoare:

- petrol și gaze;

- exploatare minieră, cărbune și exploatare în carieră;

- transportul rutier;

- textile, accesorii, încălțăminte și bijuterii; și

- agricultură, ferme și pescuit.”

Or. en

Amendamentul 10

Markus Ferber

Propunere de decizie

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1

Textul propus de Comisie

(1) la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf teza introductivă, „30 iunie 2024” se înlocuiește cu „30 iunie **2026**”;

Amendamentul

(1) la articolul 29b alineatul (1) al treilea paragraf teza introductivă, „30 iunie 2024” se înlocuiește cu „30 iunie **2028**”;

Or. en

Amendamentul 11

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1a) La articolul 29b alineatul (1), după al treilea paragraf se introduc următoarele paragrafe:

„În actele delegate menționate la primul

paragraf, Comisia precizează, până la 30 iunie 2025, informațiile care trebuie raportate de întreprinderile care își desfășoară activitatea în următoarele sectoare și care sunt specifice sectorului respectiv:

- servicii alimentare și băuturi;*
- autovehicule;*
- producția de energie și utilități din domeniul energetic;*
- piețe/investiții de capital, asigurări, împrumuturi și sectorul bancar; și*
- bunuri imobiliare.*

În actele delegate menționate la primul paragraf, Comisia precizează, până la 31 decembrie 2025, informațiile care trebuie raportate de întreprinderile care își desfășoară activitatea în sectoare care nu sunt acoperite în paragrafele anterioare și care sunt specifice sectorului respectiv.”

Or. en

Amendamentul 12
René Repasi

Propunere de decizie
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1a) La articolul 29b alineatul (1), după al treilea paragraf se introduce un nou paragraf cu următorul text:

„Fără a aduce atingere articolului 29b alineatul (1) al treilea paragraf punctele (i) și (ii), în actele delegate menționate la primul paragraf, Comisia precizează, până la 30 iunie 2025, informațiile pe care întreprinderile trebuie să le raporteze, specifice sectoarelor asociate cu serviciile financiare, care sunt incluse în secțiunea K din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al

1a Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE a doua revizuire și de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum și a anumitor regulamente CE privind domeniul statistice specifice (JO L 393, 30.12.2006, p. 1).

Or. en

Amendamentul 13

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de decizie

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 2

Textul propus de Comisie

(2) la articolul 40b, „30 iunie 2024” se înlocuiește cu „**30 iunie 2026**”.

Amendamentul

(2) La articolul 40b, „30 iunie 2024” se înlocuiește cu „**datele corespunzătoare de la articolul 29b alineatul (1)**”.

Or. en

Amendamentul 14

Markus Ferber

Propunere de decizie

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 2

Textul propus de Comisie

(2) la articolul 40b, „30 iunie 2024” se înlocuiește cu „30 iunie **2026**”.

Amendamentul

(2) La articolul 40b, „30 iunie 2024” se înlocuiește cu „30 iunie **2028**”.

Or. en